ערעורו של מוחמד על ההרשעה ברצח

המשקל הפנימי של ההודאות

המשקל החיצוני של ההודאות – "דבר מה נוסף"

דחיית טענת האליבי

סייג השכרות

הגנה מן הצדק

סיכום

בפנינו ערעוריהם של שני הנאשמים בתפ"ח (ת"א) 1060/07, אשר הורשעו ברצח בכוונה תחילה (בצוותא חדא) לפי סעיף 300(א)(2) + 29(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977. בדיון על פה בערעורים ביקש המערער 2, פריד אלענמי, דחייה של הדיון נוכח חילופי סגורים, ועל כן התקיימה ישיבה נוספת ביום 16.5.2012. ביום 8.6.2012 – לאחר שהסתיים הדיון בערעורים – הגיש המערער 1, מוחמד מובארק, בקשה להגיש ראיות נוספות. המדינה התנגדה לבקשה; בא כוחו של המערער 2 לא התנגד לה.

בסופו של דבר, ביום 7.5.2007, הודה מוחמד שביצע את הרצח יחד עם פריד ושחזר את הרצח (פס' 6 ו-8 להכרעת הדין).

כתב האישום

4. ביום 24.5.2007 הגישה המאשימה כתב אישום נגד מוחמד ונגד פריד, בו נאשמו השניים ברצח בכוונה תחילה (בצוותא חדא), עבירה לפי סעיף 300(א)(2) + 29(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977. בכתב האישום נטען כי ביום 11.4.2007 בשעות הערב הגיעו מוחמד ופריד לדירתו של עמוס במטרה לקיים עמו יחסי מין תמורת תשלום. בדירה, באחד החדרים, קיים פריד יחסי מין עם עמוס, תמורת תשלום שאותו אמור היה עמוס לשלם לו, בעוד מוחמד ישב בסלון על הספה וצפה בסרט מין. בשלב מסוים, בין השעות 23:00-28:22, או בסמוך לכך, נתגלע ויכוח בין פריד לבין עמוס.

"ביחס להודאת נאשם במיוחס לו, מתווה מפה זו שתי דרכים במסגרתן יש לבחון את קבילותה של ההודאה – הפסילה החקיקתית והפסילה הפסיקתית" (פסק דין אל עוקה, שם).

הדרך הראשונה: הפסילה החקיקתית באמצעות סעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971

38. הדרך הראשונה לבחינת קבילות הודאה היא לפי סעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 הקובע, בין היתר, כי הודאה תהא קבילה רק אם היא היתה "חפשית ומרצון". בראשיתו, מבחן "חופשיות הרצון" נועד להגן על אמינותן של הודאות שנמסרו בפני אנשי מרות (פס' 24 לפסק דין יששכרוב); בהמשך פורש הסעיף כך שתיפסל קבילותה של הודאה גם בשל פגיעה שלא כדין בזכויותיו של הנחקר (שלמות גופו ונפשו של הנחקר וכן אוטונומית הרצון וחופש הבחירה שלו (שם, פס' 32-37)), אף כאשר אין מתעורר חשש בדבר אמיתות ההודאה (שם, פס' 32).

קורבן העבירה בפועל ובכוח וכל אזרח תמים-דרך זכאים להגנה על כבודם ועל חירותם מפני פחד, אימה ופגיעה, לא פחות מן הנאשם...'. (דבריו של הנשיא שמגר בדנ"פ 2316/95 גנימאת הנ"ל, בעמ' 621; כן ראו: דבריו של הנשיא ברק, שס, בעמ' 651-652; עוד ראו: סעיף 1 לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001 הנותן ביטוי סטטוטורי

לתכלית שעניינה הגנה על כבוד האדם של נפגעי עבירות)“
(שם, פס' 47).

91. אל מול הביטויים הפסולים שנסקרו לעיל עומדת הודאת נאשם בעבירה פלילית. כאשר השופט לנדוי קבע בפסק דין ארצי כי יש לפסול הודאה בעבירה (לצד הודאות אחרות של אותו נאשם בעבירות דומות שהותרו על כנף), הוא עשה כן עקב “שיטה” של השפלה שכוונה לשבירת רוחו של הנאשם.

כן עשוי בית-המשפט לקבוע כי תיקון הפגיעה יכול שיעשה במסגרת בירורו של המשפט, כגון בבירור שאלת קבילותה של ראיה שהושגה תוך שימוש באמצעים פסולים” (שם, ע’ 807-808).

154. יוער, כי התנאים שנקבעו בפסיקה להחלת דוקטרינת ההגנה מן הצדק הפסיקתית ממשיכים לחול כיום, גם לאחר עיגונה של טענה מקדמית בדבר הגנה מן הצדק בתיקון 51 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ”ב-1982 (פרחי, פס’ 10).

155. לאחרונה, הותר בית משפט זה בצריך עיון את השאלה האם, לצד האפשרות לבטל סעיף אישום או להפחית עונש כסעד במסגרת הגנה מן הצדק, מוסמך בית המשפט, בגדר אותם אמצעים מתונים יותר מביטול כתב אישום, אף להמיר סעיף אישום המופיע בכתב האישום לסעיף אישום אחר (רע”פ 6091/11 פלוני נ’ התובע הצבאי הראשי, פס’ 9 (טרם פורסם, 27.2.2012)).